Quæ pietas externis operibus fulgere lucidiùs potest? Dicatur FERDINANDO, quod S. Amphilius olim Se-leuco perscripsit: *Pietas lucet astris clarius.* Qui clari-tatem siderum obscurare poterit, is obtenebret fulgorem tam multiplicium, & magnorum operum Ferdinandæ pietatis.

*In Epist. XI
amb.*

§. VI.

ZELUS ANIMARUM.

26. Cum pietate & prudentia FERDINANDI Pontifex longo sibi experimento perspectum, beneque cognitum *In foundatione Missionis Paderb.*
Zelum

Zelum commendabat. Et cognitus ille perspectusque est à subditis, à vicinis, à remotissimis ad Orientem & Septentrionem populis. Initium factum cum inita gubernatione, & prima lustratione diocesios Paderanæ. Examinabat ipse in pagis Clericos sacerorum præsides, & Curatores animarum: in mores eorum, & omnem vitæ rationem inquirebat per diligentem. Si quos deprehendisset, qui irreperere sibi passi essent deformitatem vitæ solitioris, & curam salutis animarum negligenter; debitum flagello pœnarum coercedebat dissolutos, vel etiam, si res exigeret, officio motos ejiciebat è domo Dei; quasi staret in vestigio Salvatoris, qui quos offenderat indigne versantes in templo, facto è funiculis, impactoq; flagello omnes ejecit. Qui nempe sibi propriū sumpserat regii vatis: *Domine, dilexi de corem domus tue, & locum habitationis gloriae tue.* Quidquid in glorii dedecoris, maximè in ipsis sacerorum administris, eam fœdasset, severè tollebet. Cum autem & animadvertisset, quod rusticana in pagis, sparsisq; villis plebecula mysteriorum fidei, & mediorum salutis ignorantia laboraret, divinaq; Sacraenta pœnitentiæ & Eucharistiæ vix annuè perciperet, idque cum defœtus pietatis ac necessariæ præparationis: petuit à Superioribus Societatis Jesu, fundatisque congruis vitæ stipendiis, perpetuos esse voluit duos Sacerdotes, qui pagos & oppida diocesios, apostolico more percurrenter; Parochis auxilio venirent; puerorum & puellarum scholas, ubi non essent, faciente sumptum Principe instituerent, ubi essent, sedulò visitarent; collectis in templo Catechesin exponerent; adultos concionum frequentia erudirent in rebus sacris, animarentque ad cœbriorem usum Sacramentorum; ubique formam fervidæ Christianitatis inducerent.

27. Respondebat hæc missio votis beneficentissimi Fundatoris, & fructus uberes optatosque ferebat: quo factum, ut augeretur zelus, & extenderet se in vicinas Patriæ

*Et aliarum
quaestiones.*

Patriæ Monasteriensis, Ducatus Westphaliæ, & Nassaviæ ditiones, & fundatarum ejusmodi missioneum subsidio animabus succurreret. Posteaquam verò à summo Pontifice INNOCENTIO XI. iussus est Apostolicum suæ potestatis Vicarium agere per Septentrionem, oleum ardentí zelo affusum est, ut frigentibus illic animabus, vel ab hæresi convertendis ad fidem, vel pauculis, quæ desertæ lugebant, in ea conservandis, usque in Norvegiam mitteret operarios, & largissimo sumptu pro seculuris temporibus stabiliret. Denique ex imperio Sinarum, quod ultimus ad Orientem terræ limes est, cum in Europam venisset P. Ferdinandus Verbiest, in vastissimo illo regno Societatis Jesu Vice-Provincialis, ut operariorum industriam manum colligeret, ne defectu cultorum innumerabiles animæ æternū perirent: acceptis ab eodem Apostolico viro hac de re literis, motus est animus zelosissimi Principis, atque ad novam pro salute istorum populorum instituendam missionem incitatus. Sed minime satisficeret gloriæ DEI & FERDINANDI, atque etiam aviditati lectoris, si ejus oculis subtraherentur, quæ Suæ Celsitudini placuit de numero, & ratione istarum missionum scribere ad generalem Conventum Societatis, qui anno MDCLXXXII. Romæ habebatur.

Brevi Apoll.
dat. 10. Sept
1680.

28. Non procul ab initio epistolæ ad eum datæ sic habet: *Necessarias primùm in Paderbornensi, & diœcesi nostra Monasterensi missiones Patrum Societatis JESU constituiimus, & uberrimos ex eis fructus provenire consipientes, cor nostrum dilatavimus, ac deinde ad patriam nostram Westphaliae Ducatum, postremò ad alias in hac mundi plaga provincias, ab Ecclesia Catholica per hæreticam pravitatem avulsas, usque ad ultimum Septentrionem palmas nostras extendimus: atque ita quatuordecim missiones opibus nostris fundavimus, quas vestræ sanctæ Sodalitati, venerandi in Christo Patres, tradere & commendare decrevimus.* Denique allatis ad Nos literis Ferdinandi Verbiest in vastissimo Sinarum regno Societatis vestræ Vice-Provincialis,

(d)

que omnes Se-
cundati JESU
demandaatae

vincialis, quibus innumerabiles animas ad divinam gratiam recipiendam paratas, deficientibus illis sancti Evangelii praeconibus, æternum perire miserabiliter deplorat; Doctorem gentium haec verba nobis in clamantem: Quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audient sine prædicante? & D. Franciscum Xaverium, singularem & beneficissimum Patronum nostrum, desiderio praedicandi Sinis Evangelii magis, quam vi morbi extinctum, eadem è cælo, nobis ingeminantem audire visi sumus. Eoque memoratis hisce quatuordecim missionibus quintam decimam Sinicam & Japonicam adfecimus... Itaque coram vobis, venerabiles JESU Christi Sacerdotes, ac Moderatores sacrosanctæ Societatis ejus, basce quindecim missiones, sex & triginta Missionariis commendatas, ex 10. 740. imperial. proveniente 5057. imperialium dalerorum annua pensione liberaliter, ut confidimus, à nobis dotatas & perpetuò stabilitas Deo Patri omnipotenti, ac unigenito Filio ejus JESU Christo totius humani generis Redemptori, (in cuius Societatem peculiärer vos vocati estis) & Spiritui sancto, ac Deipere semper Virgini MARIAE absque maleula conceptæ, ac sancto Francisco Xaverio Indianarum Apostolo, aliisque Cœlitibus offerimus & consecramus. Magna magnanimi & zelosissimi Principis munificentia.

*Societas gyra-
tur esse summa-
tum, benevolens*

29. Quid vero ad hæc cœtus ille Patrum congregatorum? Publico in confessu prælectis iis literis, & tempore ad deliberandum accepto, denique sic statuit: Congregationi deliberandum quidem non fuit, gratias an deberet, sed quas agere posset; Adeo visa nobis fuit rei magnitudo nostrum omne meritum viresque excedere. Ne tamen nostræ ullæ partes, gratae animi sensus & significatio desideraretur, decretæ à congregatione, datæque ad illum in gratiarum actionem literæ sunt, indicta insuper per societatem universam sacra ac preces. Quæ cum numerum facerent multorum millium, applicatio eorum, & divina Majestati facta per FERDINANDUM oblatio, novum exhibuit & admirabile continuati zeli ac pietatis argumentum

(b)

mentum. Ut enim antè meminimus, ita & modò cùm ipse his literis acceptis ad aram faceret, charta eidem imposita, propriaque manu scripta, hæc præter alia continebat:

Pro felici successu, & maximo fructu Sinicæ & Japonicæ missionis bis mille Missas offero.

Pro felici successu & fructu Septentrionalis missionis bis mille Missas

Pro missione Monasteriensi, Paderbornensi, Brunsvicensi, Bremensi, Embslandica, Hamelensi, Surlandica, Nassavica bis mille Missas.

Singularis profecto, & quodammodo geminus animarum zelus, non modo tantam copiam terrenarum opum effundere in procurationem Salutis earum; sed insuper tantum thesaurum bonorum spiritualium cum iisdem animosissima liberalitate communicare. Quamobrem FERDINANDO imprimis convenienti tituli, quos aliqui sanctorum Patrum zelatoribus animarum attribuunt, cùm Procuratores humanæ salutis, imo & Salvatores mundi, Salvatori Deo subordinatos appellant. Blan diebatur sibi Rex Syriae Antiochus Soter, quod subditorum salutem præhaberet suæ, eaque causâ & cognomentum illud *Soteris*, quod est *Salvatoris* assumptum, & vexillis suis inscripsit vocabulum *Salus*. Non inscribatur illud vexillis, aut gentilitiis armis nostri Principis, cùm Deo & mundo perspectum cognitumque sit, quo zelo saluti animarum incubuerit, in propriis primum provinciis suis, tum in remotissimis, quas enumeravit ipse, terris. Missionariis suis omnibus si non voce, at voto ac desiderio precatus est, quod circiter bimestri ante obitum, jam ex morbo decumbens, paterna cum suavitate dixit Sacerdoti, ad missionem Norvegicam profecturo, cùm is ad lectulum decubentis clementissime admissus, episcopalem pro auspicio apostolici munieris benedictionem exposceret: *Gratia Dei te ducat, fili mi, & cooperetur, ut cum multis animabus in celo mihi occurras.*

(d 2)

MORS

*Salvianus
Hieronymus*

§. VII.

MORS FERDINANDI.

*ultimus mors
bus.*

30. Tanto fervore Apostolicus Princeps quærebat animas, quas ad æternam gloriam in cælos secum perduceret, salvasque sisteret Domino Creatori suo: cùm Dominus ipsum cœlo maturum judicare visus est, & pro augmento gloriæ acerbis doloribus diuturni morbi, patientiam ejus & animi fortitudinem exercere. Exorto mense Martio incipit moveri calculus, & viribus acutissimo dolore attritis, FERDINANDUM lectulo adsternit. Excreverat is in eam magnitudinem & soliditatem, ut nullâ vi medicamentorum aut integer expelli, aut in arenas comminui posset. Trimestre tenuit cruciatus, & exenti Majo declaratum est à Medicis, unicum supereffe remedium conservandæ vitæ in cultello Chirurgi, quo fatale malum è vesica eximi posset. Accersitur ille, qui à felicibus experimentis istius artis, totâ Galliâ & in parte Germaniæ claro nomine celebrabatur. Adeft, optimam spem facit, facilem scissionem promittit, quartâ decimâ die Junii, dexterimâ celeritate calculum educit, (quem vidi) pondere duarum unciarum; figurâ & magnitudine non inferiorem ovo minore gallinaceo, durtiâ & colore non absimilem fragmento albicantis petræ. Gratulari omnes tum sibi, tum Principi, & exstetâ illâ peste jam lætis omnibus firmorem post hac valitudinem, longamque vitam polliceri. Sed redière non multo post omnia in luctum, quod viribus exhaustis debile corpus non permitteret vulnus coalescere, at recrudesceret dolor acerbior.

pini obitus.

31. Animadvertisit ipse pro sua prudentia infirmus, se properare ad metam. Igitur humanis rebus curisque nuncium remittit: cum Deo Domino suo tractare negotium æternitatis incipit. FORTITER & SUAVITER, ut omnia fecerat in gubernatione suorum, sic in tollerantia dolorum, & præparatione ad exitum vitæ se ipse gubern-

gubernat. *Suaviter* cum tenero affectu pietatis muniri se jubet extremis Ecclesiae Sacramentis, eaque recipit inter anhela suspiria cordis contriti, & in divina voluntate acquiescentis. *Fortiter* audiebatur saepius voce, ut poterat, nonnihil elevata ingemiscere, *O si mihi beata fors Martyrum obveniret, & pro Catholica fide hæc paterer!* & verò patiebatur fortissimè, ex amore sic omnia disponentis Dei. Sæpe diversorum Cœlitum, præsertim Deiparæ Virginis patrocinium enixè implorabat, non ut prolixius hanc vitam servaret, sed ut felicem transitum ad alteram obtineret. Subticere non licet, quid à clementia divinæ Matris obtainuerit. Ultimis vi-tæ annis quoquaque die sabbathi vel ad aram fecerat ipse, vel si debilitas aut impedimenta non finerent, sacrâ se communione refecerat, ut sub materna ejusdem tutela efflaret animam in sabbatho, qui dies ab Ecclesia peculiâliter Mariano cultui dicatus est. Oritur ergo tandem sextus & vigesimus dies Junii, qui sabbathinus erat: hora currebat ante meridiem sexta, cùm in corona Sacerdotum, statas pro agonizantibus preces alternantium, magnis ornatum virtutibus spiritum, ad æterna, ut confidimus, præmia in celo recipienda emisit.

32. Si enim Salvator in judicio dicturus est iis, quos stantes à dexteris suis, ad possidendam gloriam regni cœlestis evocabit: *Esurivi, & dedistis mihi manducare.* Matt. 25. 35.
Esurientem in egentibus membris suis Salvatorem aluit FERDIANDUS, cùm ab hæresi ad fidem conversos, eaque causâ exules patriâ, & bonis exutos liberalissimè sustentaret: cùm eleemosynas magnas inter egentes, occultâ præsertim inopiâ pressos erogaret: cùm religiosorum quorundam familiis annuarum proventus eleemosynarum fundaret, ut sanctos & voluntariè pauperes illos, etiam posthumâ beneficentiâ nutriri. Si centurionem illum laudavit Salvator, & gratiâ suæ visitationis, miraculoque sanati famuli, ac demum fidei dono impertiit ex hoc etiam motivo, quod Judæis Capharnai habitantibus

(d 3)

Matt. 8. 10. tibus *Synagogam ædificasset.* Si autem ejusmodi synago-

gam, aut legalem populi iudacii scholam, sanctitate & merito antecellit quodlibet Ecclesiæ Christianæ tem-

Hom. 36. in L. Corin. plum, ut quod à Chrysostomo appellatur *locus Angelorum, regia Dei aula, cælum ipsum,* quot Christianorum

Ecclesias condidit, tot habitationes Angelorum, tot re-

gias Dei aulas, tot parvos in terra cœlos ædificavit. Si

postremò Salvator per Apostolum Jacobum asseruit:

Jac. 5. 10. *Qui convertit peccatorem ab errore via suæ, salva-*

bit animam ejus à morte, & operiet multitudinem pecca-

torum, nempe priorum, ut à Doctoribus explicatur. Ea videlicet vis est in zelo salutis animarum, ut etsi pec-

cata zelantis per se non remittat, permoveat tamen Sal-

vatorem, ut si fortè peccatis obstrictus esset, gratiam ei

conferat, ad peccatorum abolitionem, & ad meritam

gloriæ cœlestis oportunam. Numeret, quipotest, ani-

mas ethnicorum in Sinis, haereticorum in provinciis hæ-

terodoxis, peccatorum in terris Catholicis, quas per in-

stitutos à se Missionarios converti fecit FERDINANDUS,

facietque futuris sæculis. Causam igitur piæ fiducia

habemus, quod tantus ille zelator salutis animarum, ani-

mæ suæ salutem à Salvatore meruerit: Ille tot paupe-

rum Christi nutritor collocandus sit ad dexteram Judiciis: ille tot cœlorum ædificator in terris, æternam glo-

riam à remuneratore Deo in cœlis acceperit. Quin imò

confidimus, occulto & benevolo Dei judicio factum, ut

qui innumera saxa & lapides in plurimorum ædificia

templorum congesserat, unius denique innati lapidis,

aut calculi doloribus, patientissime toleratis extingue-

retur, & everteret illum in gemmam pretiosissimam,

coronæ gloriæ in cœlis inferendam.

§. VIII.

IMMORTALITAS NOMINIS.

33. Ita cùm annos LVI. menses VIII. dies V. in terris

vec post mor-

tem perennat

vixisset, gloriosâ morte decessit, quem ob immortalia

merita

zudi

(F B)

merita nemo non cupisset immortalem esse. Animam cœlo receptam esse confidimus. Cadaver depositum est in monumento, quod sibi construxerat ad summam aram in templo S. Josephi PP. Franciscanorum strictioris observantiae. Solennes exequiæ magno concursu mœrentis patriæ, & externorum affluxu celebratae sunt die tertiarum Augusti. Gloria tamen & celebritas nominis, cum exanimato cadavere defossa in tumulum non est, sed immortalitatem, quæ in hoc sæculo haberi potest, adepta. De hac igitur ad extremum pauca referantur, ut magni Principis maximæ virtutes elucescant clarius, quique hæc intellecturi sunt, fortius ad æmulationem incitentur. Uti naturâ cupidi sumus immortalitatis, sic de mortalitate nobis à Deo decreta sumus experientia certi. Placuit tamen conditori desiderium illud immortalitatis solari fertilitate conjugiorum, ut argutè Cæsar Justinianus : *Matrimonium humano generi videtur immortalitatem artificiosè introducere*: nam parentibus filiis, filiis nepotes, his alii longâ serie descendentes succedunt; qui & lineamenta Majorum, & nomina, atque insignia conservant, referuntque posteritati. Eruditio castissimi Principis, & pietas, & zelus animarum, mirabili & mentali fœcunditate filios genuit, & post se reliquit, non emorituros.

34. Cum viri docti laborem scribendi suscipiunt, atque ad usum & oblectamentum posterorum *Libros evul-*
per eruditissimum in libris.
gant, dicuntur gignere Filios, sibi similes, & omni ævo
victuros. *Fili quidem corporum, animæ verò fatus sunt*
libri, ait Clemens Alexandrinus. Similes illi sunt parentum, sive auctorum non corpori, sed animæ; cuius prudentiam, facundiam, eruditionem & alias dotes ita repræsentant, ut, cum oculis attentis leguntur, spirare adhucendum, & colloqui nobiscum videantur. *Omni*
etiam *ævo* *victuri sunt libri;* nam etiamsi ante millia annorum obierint, qui eos scripsere, servantur nihilominus in bibliothecis velut thesauri, & novâ semper aviditate leguntur,

leguntur, legenturque ad sæculi finem. Sic libri sunt liberi, qui genitoribus suis generant immortalitatem. Laudare genitos à doctissima mente *Ferdinandi carminum & monumentorum libros*, est actum agere, cùm eruditissimi quique hujus ætatis ex Italia, Gallia, Anglia, Belgio aliisque Scriptores, seu prosa seu versu eos gravissime ornatissimeque collaudarint: ut ex eorum quoque immortalitaribus libris immortalitatem sui nominis acceperit. Sed isti non essent, in libro Monumentorum Paderbornenses Antiquitates è Romana, Francica, Saxonica Historia, suâ industriâ erutas sic orbi conspicendas proposuit, ut IPSE se multo consperatus, atque ad immortalitatem stabilius MONUMENTUM inter ea exeret, quod nulla edacitas imbrum, aut violentia ventorum diruet, nulla temporum vetustas abolebit.

*per operapie-
tatis externa
in sacris adi-
ficiis-*

2. Reg. 18.18

35. Similium loco filiorum assumuntur & saxa ac marmora. Avidus immortalitatis Absalon non habebat filium, à quo eam speraret, itaque pro monumento *nominis sui erexerat sibi titulum*, sive pyramidem, aut columnam è marmore, quæ statuam, ejus nomine ac titulo inscriptam sustineret. Et quæ alia mens Romanorum veterum, cùm statuas illas suas, aut columnas, aut bellica trophyæ, arcusque triumphales erigerent? Immortalem gloriam nominis hoc meditamento querebat illorum ambitio, Laudabilius eam fortiusque stabilivit pietas FERDINANDI, erectis pro Dei gloria & cultu quamplurimis templis & ædificiis sacris. Multa per omnem patriam sparsum, sola in urbe Paderana Annæum, Josephinum, Xaverianum posteritas sera videbit, cum sacrificatum illuc precatumque accedet, & famam nominis ejus intercidere non patietur. Quin & ipse maximus Deus, quoties ejus Majestas ibi populorum precibus, & sacrificiis Sacerdotum coletur, benigno affectu præsens aderit, illaque structurarum & altarium saxa intueri non poterit, quin pii fundatoris memo-

memoria & nomen occurrat. Par est accommodari
FERDINANDO, quod ab egregio Scripturarum interpre-
te assertum est de iis, qui ad constructionem veteris
tabernaculi sua contulerant: *Nec lapis unus a te offe-*
retur construendo Dei taberiaco, qui in magnam tui
commendationem, & utilitatem non stet semper in oculis
divinis. Et quam salutare tibi putas, quod non possit Deus
oculos ad sancta sua convertere, quin ibi semper videat
lapidem tuum, lignum tuum, aurum tuum &c.

BACKA Tomus
2. in Evang.
lib. 9. cap. 2.
§. I.

36. Filiorum postremo, mente genitorum nomen ii
merentur, quos apostolici Ecclesiæ Præfules, & anima-
rum Pastores, suo zelo accensos ad prædicationem fidei
& virtutis christianæ destinant, & quasi viva suæ virtu-
tis testimonia ac simulachra orbi relinquunt. Quare
de aliquo tali accipiunt sacri Doctores illud Siracidæ:
Mortuus est pater ejus, & quasi non est mortuus: similem Ecccl. 30. 4.
enim sibi reliquit post se. Elegerat in hoc opus Aposto-
los suos Salvator, instruxerat, mittebatque in mundum
universum prædicare Evangelium omni creaturæ. Igi-
tur exquisito vocabulo paterni amoris non dubitabat
eos appellare filiolos suos. Neque dignatus est hunc
honorem iis tribuere FERDINANDUS, quos in diversis-
simas orbis terrarum partes, ut Salvator Apostolos mit-
tebat. Paternum enim in eos animum declarabat, cum
uni eorum pio suavique cordis affectu diceret: gratia
Dei te ducat, fili mi, & cooperetur &c. Nec solos A-
postolos, brevi morituros, ad animarum salutem mit-
tebat Salvator; sed etiam providentissime curat, ut ex eo-
rum discipulis, dum stabit Ecclesia, novi semper recen-
tesque succedant: ita perpetuarum munificentia funda-
tionum FERDINANDUS providit, ut (si conservare eas
Deo placuerit) decendentibus Missionariis primis, nun-
quam deficere possint successores, nunquam per eos
immortalitas nominis interire. Societas Jesu quidem,
dum illam Deus Ecclesiæ suæ non subtrahet, extingui
memoriam maximi sui Benefactoris non finet: sic enim

JOAN. 13. 33

Mare. 16. 18.

(e)

in

in generali conventu, quem diximus, profitetur: *Eius ad Nos, nostræque ad Ipsum insertæ servatæque in actis congregationis literæ, ad perpetuum videlicet tum singularis illius erga nos munificentia, tum nostræ erga illum gratissime volumatis, ac memoria futurum apud nos, æque ut posteros pignus & monumentum.*

*Votum pro
immortalitate
et Familia.*

37. Velit divina clementia & immortalitatem nominis perennare in propagatione antiquissimi stemmatis Fürstenbergici; ut quot anterioribus sæculis ab ætate Caroli Magni Imperatoris, usque huc floruit virtute & gloria majorum, qui incredibili fide, labore, integritate, constantia Religioni Catholicæ, Romano Imperio, & Patriæ servierunt: tot iterum fecuturis sæculis, splendore & gloria in seris nepotibus, avitarum virtutum hæreditibus, semper augeatur. Viget illud hoc tempore in illustrissimo FERDINANDO L. B. de & in Fürstenberg, Domino hæreditario in Snellenberg, Waldenburg, Herdringen, Waterlap, Hüsten, Brockhausen, Horst, Boke, Adolfsburg, Hengsbeck & Langeney, Rev. mi Ser. mi Electoris Coloniensis cubiculario aureæ clavis, consiliario intimo & in Ducatu Westphaliæ nobili, Satrapa hæreditario in Bilstein, Waldenburg & Fredeburg, Dynasta in Obernkirchen Advocato itidem hæreditario in Graffschafft & Ewig &c. quem die XXII. Augusti Schnellenbergæ Boni Superi terris dedere, futurum unicum (Fratribus natu majoribus immatura morte præreptis) Familia Propagatorem; anno quidem eodem M.DC.LXI. quo mensibus quaternis ante Patruus FERDINANDUS (futurus ejusdem Familiae maximus. Illustrator) in Principem & Episcopum Paderbornensem erat electus. Qui cum & Patruus, & in baptisme Sponsor esset Nepotis, suum illi nomen imposuit, & (quæ de Patrinis opinio est) cum nomine suarum virtutum amorem & æmulationem inservit. Nam æstimatio literarum ac literatorum, prudenter in consiliis, & industrius labor in gubernatione Satrapiarum, pietas in Deum & cœlites, largitio eleemosy-